
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1027 | Segunda-feira, 07 de novembro de 2022

PREFEITURA LANÇA PROGRAMA CONEXÃO DO 
FUTURO NESTA SEGUNDA (7)

A Prefeitura de Saquarema 
vai inaugurar nesta segunda-
-feira, dia 07 de novembro, 
o polo de Bacaxá do Pro-
grama Conexão do Futuro. 
Alunos e pais de alunos das 
oito escolas do entorno es-
tão sendo convidados para 
o evento que será realiza-
do às 17:30 horas na Rua 
Gelcílio Machado, 150 (em 
cima da Drogaria Pacheco).  

Os cerca de 3.000 alunos 
contemplados, matriculados 
no Ensino Fundamental II 
nas unidades escolares da 
Rede Pública Municipal de 
Ensino, poderão frequentar 
cursos de Inglês, Robóti-
ca, Jiu-Jitsu, Karatê, Ballet 
e Hip-hop. A previsão é que 
as aulas sejam iniciadas em 
breve no Polo de Bacaxá.  

O programa, idealizado pela 
Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, visa 
o engajamento dos estu-
dantes para que desenvol-
vam novas competências, 
mediante a articulação de 

diversas experiências 
educativas que possam 
ser vivenciadas dentro e 
fora do contexto escolar.
 
Realizados no período de 
contraturno, com o objeti-
vo de ampliar o tempo de 
ensino por meio de ativida-
des voltadas para conheci-
mentos em todas as suas 

dimensões – intelectual, fí-
sica, emocional, social e 
cultural – os cursos, todos 
na modalidade presencial, 
terão aulas em quatro polos 
localizados em unidades es-
colares nos Distritos de Sa-
quarema, Bacaxá e Sampaio 
Correia e no bairro de Jaconé.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1027
Segunda-feira, 07 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1027
Segunda-feira, 07 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.209 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Cintia Aquino de 
Barros, matrícula nº 960659-1, do cargo 
comissionado de Auxiliar de Gabinete, 
Símbolo CCE-2, vinculada à Secretaria 
Municipal de Gabinete, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de novembro de 2022.

PORTARIA Nº 1.210 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Juliana Pires da 
Silva, matrícula nº 930771-3, do cargo 
comissionado de Diretor Assistente de 
Publicações, Símbolo CCE-7, vinculada à 
Secretaria Municipal de Gabinete, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 31 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.211 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Flaviane Mendonça 
do Couto Dalgobbo, matrícula nº 919594-
6, do cargo comissionado de Assessor 
Adjunto de Gabinete, Símbolo CCE-8, 

vinculada à Secretaria Municipal de Ga-
binete, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 31 de outubro de 
2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.212 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Tercio Luiz Ferreira 
Sampaio, matrícula nº 960282-1, do car-
go comissionado de Assessor Especial, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.213 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Darluam Ramos 
Cunha, matrícula nº 918822-5, do cargo 
comissionado de Diretor Adjunto de Pu-
blicações, Símbolo CCE-10, vinculada à 
Secretaria Municipal de Gabinete, produ-
zindo seus efeitos com data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.214 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Exonerar a servidora Pollyana Lemos 
Moura Carvalho, matrícula nº 956089-4, 
do cargo comissionado de Diretor Geral 
de Publicações de Atos Oficiais, Símbolo 
CCE-11, vinculada à Secretaria Municipal 
de Gabinete, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 31 de outubro 
de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.215 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Cintia Aquino de Bar-
ros, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Assistente, Símbolo CCE-7, 
vinculada à Secretaria Municipal de Ga-
binete, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de novembro de 
2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.216 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Juliana Pires da Sil-
va, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CCE-9, 
vinculada à Secretaria Municipal de Ga-
binete, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de novembro de 
2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1027
Segunda-feira, 07 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.217 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Flaviane Mendonça 
do Couto Dalgobbo, para exercer o car-
go comissionado de Assessor Especial, 
Símbolo CCE-9, vinculada à Secretaria 
Municipal de Gabinete, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.218 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Tercio Luiz Ferreira 
Sampaio, para exercer o cargo comissio-
nado de Diretor Adjunto de Publicações, 
Símbolo CCE-10, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.219
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Darluam Ramos 
Cunha, para exercer o cargo comissio-
nado de Diretor Geral de Publicações de 
Atos Oficiais, Símbolo CCE-11, vinculada 
à Secretaria Municipal de Gabinete, pro-
duzindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de novembro de 2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.220 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Pollyana Lemos Mou-
ra Carvalho, para exercer o cargo comis-
sionado de Diretor de Departamento Ad-
ministrativo, Símbolo CCE-11, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.221 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 1.013 de 
13 de outubro de 2022, publicada no Jor-
nal Diário Oficial de Saquarema, Edição 
nº 1.012, em 14 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

EXTRATO DE TERMO 
DE ADESÃO

Código do Plano de Ação: 2358802022
0001-007894.
Ente Recebedor:	 32.147.670/0001-21 
Município de Saquarema.
Fundo Vinculado:	 	
Fundo Repassador: 03.353.358/0001-
96 - MDR.
Vigência: Início:	 23/09/2022.		
Fim: 31/05/2023.
Órgão Repassador:		

Ministério do Desenvolvimento Regional.
Processo MDR: 59000.012894/2022-47.
Valor: R$1.269.819,68.
Objeto:	 Aporte da assistência finan-
ceira destinada a auxiliar o custeio 
da gratuidade das pessoas idosas no 
transporte público coletivo urbano, ou 
os tipos elencados no art. 2 da Portaria 
09/2022, instituído pela Emenda Cons-
titucional 123, de 14 de julho de 2022.
Programa: 23588020220001 – Gratuida-
de EC 123/22.
Condicionantes:	Aporte dos recursos 
onde ocorra serviços regulares em ope-
ração de transporte público coletivo ur-
bano, semiurbano ou metropolitano.
Aplicação dos recursos exclusivamente 
para auxiliar no custeio ao direito previsto 
no § 2º do art. 230 da Constituição Federal.
O poder delegante será responsável 
pelo uso e pela distribuição dos re-
cursos aos prestadores e observará 
a premissa de equilíbrio econômico-
-financeiro dos contratos de conces-
são do transporte público coletivo e 
as diretrizes da modicidade tarifária.
Os beneficiários deverão apresen-
tar Relatório de Gestão Final e pres-
tação de contas na forma estabele-
cida na Portaria Interministerial que 
versa sobre a assistência financeira	.
Os beneficiários autorizam a União 
solicitar à instituição financeira alber-
gante a devolução imediata, para a 
Conta Única do Tesouro Nacional, 
dos saldos remanescentes da con-
ta corrente específica do instrumento.
Os entes federados darão publicida-
de ao inteiro teor do Termo de Adesão 
assinado, por meio do Diário Oficial ou 
em outro meio de comunicação oficial.
As movimentações de saída de recur-
sos das contas bancárias poderão ser 
classificadas e identificadas e as infor-
mações a elas referentes serão disponi-
bilizadas para fins de acompanhamen-
to, prestação de contas e fiscalização.
Os saldos financeiros ilegalmente aplica-
dos serão restituídos à Conta Única do Te-
souro por meio da emissão e do pagamento 
de Guia de Recolhimento da União atua-
lizada conforme Portaria Interministerial 
que versa sobre a assistência financeira.
Na hipótese de reprovação das presta-
ções de contas, os beneficiários adotarão 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1027
Segunda-feira, 07 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

as medidas necessárias à recomposição 
de eventual dano ao erário, sem prejuí-
zo da responsabilização dos operadores.
Data de Assinatura: 13/10/2022.
Responsável: Manoela Ramos de Sou-
za Gomes Alves.
Prefeita.

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 026/2022
Objeto: credenciamento de instituições 
de ensino visando atender através de 
celebração de contrato com o “Programa 
Conexão Universitária”, que tem por es-
copo a concessão de bolsas de estudos, 
nos cursos de graduação aos muníci-
pes, conforme processo administrativo nº 
19.539/2022.
Tipo de Licitação: Chamamento Público.
Período de credenciamento: data da 
publicação até 08/11/2023.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 04 de novembro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO AVISO DE ERRATA 

DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 006/2022

O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, informa aos interessados na 
participação do Concorrência Pública n° 
006/2022.

Objeto: contratação de uma agência de 
publicidade para divulgação institucio-
nal de atos, programas, obras, serviços 
e campanhas da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, com caráter educativo, infor-
mativo ou de orientação social, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, conforme pro-
cesso administrativo nº 7.493/2022. 
Obs: A integra da errata, está disponível 
para download no Portal de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, através do link: http://licitacoes.
saquarema.rj.gov.br
O erro material encontra-se apenas na 
numeração das cláusulas do Termo de 
Referência anexo ao Edital de Licitação 
e na redação de cláusula editalícia, dis-
ponível para download no portal de forma 
que não causa alteração na proposta de 
trabalho.
Saquarema, 03 de novembro de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 021/2022

Processo Administrativo nº 10.226/2022
Modalidade: Pregão Presencial n° 
064/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: ML Distribuidora de Pro-
dutos e Serviços LTDA - CNPJ nº 
39.521.242/0001-66.
Objeto: Aquisição de materiais de pilates 
para atender o CRAS do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 05 (cinco) dias 
úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 46.913,00 
(quarenta e seis mil, novecentos e treze 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0030.2.243; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533;
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 022/2022

Processo Administrativo nº 10.226/2022
Modalidade: Pregão Presencial n° 
064/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Estação Administra-
dora e serviços  LTDA - CNPJ nº 
31.395.698/0001-15.
Objeto: Aquisição de materiais de pilates 
para atender o CRAS do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: Até 05 (cinco) dias 
úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 1.364,60 
(mil trezentos e sessenta e quatro reais e 
sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0030.2.243; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533;
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.226/2022
Contrato nº 021/2022 e n° 022/2022 
(FMAS).
Objeto: Aquisição de materiais de pilates 
para atender o CRAS do Município de Sa-
quarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Fran-
ciane Miranda Pinheiro – matrícula nº 
961.727-1, exercendo a função de fiscal 
como titular e Manoela Barreto Felizar-
do – matrícula nº 959.498-2, exercendo a 
função de fiscal como suplente dos con-
tratos n° 021/2022 e n° 022/2022 do pro-
cesso administrativo n° 10.226/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1027
Segunda-feira, 07 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de outubro de 2022. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
 N° 022/2022

Processo Administrativo nº 10.226/2022
Modalidade: Pregão Presencial n° 
064/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: ML Distribuidora de Pro-
dutos e Serviços LTDA - CNPJ nº 
39.521.242/0001-66.
Objeto: Aquisição de materiais de pilates 
para atender os residentes do Lar dos 
Idosos, Centro Dia do Idoso, Centro de 
Convivência e a Praça do Bem-Estar do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 05 (cinco) dias 
úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 87.669,60 
(oitenta e sete mil, seiscentos e sessenta 
e nove reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0019.2.206; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533; 
PT 08.241.0019.2.187; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533; 
PT 08.241.0019.2.185; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533; 
PT 08.241.0027.2.136; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533;
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 023/2022

Processo Administrativo nº 10.226/2022
Modalidade: Pregão Presencial n° 
064/2022.
Contratante: Município de Saquarema/

Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Estação Administra-
dora e Serviços LTDA - CNPJ nº 
31.395.698/0001-15.
Objeto: Aquisição de materiais de pilates 
para atender os residentes do Lar dos 
Idosos, Centro Dia do Idoso, Centro de 
Convivência e a Praça do Bem-Estar do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 05 (cinco) dias 
úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 6.356,20 
(seis mil, trezentos e cinquenta e seis re-
ais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0019.2.206; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533; 
PT 08.241.0019.2.187; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533; 
PT 08.241.0019.2.185; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533; 
PT 08.241.0027.2.136; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533;
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE TERMO
 DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.226/2022
Contrato nº 022/2022, n° 023/2022 
(FMDI).
Objeto: Aquisição de materiais de pilates 
para atender os residentes do Lar dos 
Idosos, Centro dia do Idoso, Centro de 
Convivência e a Praça do Bem- Estar do 
Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Mi-
chelle Cristina de Souza Paiva – matrícu-
la nº 954.454-4, exercendo a função de 
fiscal como titular e Sheyla Custodio da 
Cunha – matrícula nº 88.208-2, exercen-

do a função de fiscal como suplente dos 
contratos n° 022/2022 e n° 023/2022 do 
processo administrativo n° 10.226/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de outubro de 2022. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1027
Segunda-feira, 07 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-11-07T10:54:39-0300




